

# FONDAZIONE ORCHESTRA REGIONALE DELLE MARCHE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

| Dati anagrafici                                                    |                                    |
|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------|
| Sede in                                                            | 60100 ANCONA (AN) PIAZZA CAVOUR 23 |
| Codice Fiscale                                                     | 02013990425                        |
| Numero Rea                                                         | AN 160354                          |
| P.I.                                                               | 02013990425                        |
| Capitale Sociale Euro                                              | 0 i.v.                             |
| Forma giuridica                                                    | FONDAZIONE                         |
| Società in liquidazione                                            | no                                 |
| Società con socio unico                                            | no                                 |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no                                 |
| Appartenenza a un gruppo                                           | no                                 |

## Stato patrimoniale

|                                                              | 31-12-2023             | 31-12-2022       |
|--------------------------------------------------------------|------------------------|------------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                                    |                        |                  |
| <b>Attivo</b>                                                |                        |                  |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                   |                        |                  |
| I - Immobilizzazioni immateriali                             | 125                    | 375              |
| II - Immobilizzazioni materiali                              | 41.374                 | 60.044           |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                           | 2.000                  | 2.000            |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                           | <b>43.499</b>          | <b>62.419</b>    |
| <b>C) Attivo circolante</b>                                  |                        |                  |
| I - Rimanenze                                                | 8.471                  | 8.471            |
| II - Crediti                                                 |                        |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                       | 753.092                | 912.672          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                       | 825                    | 825              |
| <b>Totale crediti</b>                                        | <b>753.917</b>         | <b>913.497</b>   |
| IV - Disponibilità liquide                                   | 231.656                | 18.989           |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                          | <b>994.044</b>         | <b>940.957</b>   |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                                   | <b>3.665</b>           | <b>2.890</b>     |
| <b>Totale attivo</b>                                         | <b>1.041.208</b>       | <b>1.006.266</b> |
| <b>Passivo</b>                                               |                        |                  |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                   |                        |                  |
| III - Riserve di rivalutazione                               | 112.860                | 112.860          |
| IV - Riserva legale                                          | 52                     | 52               |
| VI - Altre riserve                                           | 243.650 <sup>(1)</sup> | 242.426          |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo                       | (249.934)              | (249.934)        |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                          | 3.088                  | 1.224            |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                               | <b>109.716</b>         | <b>106.628</b>   |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                           | <b>62.725</b>          | <b>63.725</b>    |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b> | <b>424.728</b>         | <b>384.298</b>   |
| <b>D) Debiti</b>                                             |                        |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                       | 414.533                | 441.790          |
| <b>Totale debiti</b>                                         | <b>414.533</b>         | <b>441.790</b>   |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                   | <b>29.506</b>          | <b>9.825</b>     |
| <b>Totale passivo</b>                                        | <b>1.041.208</b>       | <b>1.006.266</b> |

(1)

| Altre riserve                                  | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|------------------------------------------------|------------|------------|
| Riserva straordinaria                          | 31.493     | 30.270     |
| Fondo di dotazione                             | 85.567     | 85.567     |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1)        | (2)        |
| Altre ...                                      | 126.591    | 126.591    |

## Conto economico

|                                                                                                                   | 31-12-2023 | 31-12-2022 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Conto economico</b>                                                                                            |            |            |
| <b>A) Valore della produzione</b>                                                                                 |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni                                                                       | 2.116.749  | 2.041.563  |
| 5) altri ricavi e proventi                                                                                        |            |            |
| altri                                                                                                             | 214        | 89.175     |
| Totale altri ricavi e proventi                                                                                    | 214        | 89.175     |
| Totale valore della produzione                                                                                    | 2.116.963  | 2.130.738  |
| <b>B) Costi della produzione</b>                                                                                  |            |            |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                                          | -          | 69         |
| 7) per servizi                                                                                                    | 736.342    | 595.067    |
| 8) per godimento di beni di terzi                                                                                 | 61.029     | 52.629     |
| 9) per il personale                                                                                               |            |            |
| a) salari e stipendi                                                                                              | 938.608    | 972.011    |
| b) oneri sociali                                                                                                  | 269.152    | 277.712    |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 43.522     | 70.612     |
| c) trattamento di fine rapporto                                                                                   | 43.522     | 70.612     |
| Totale costi per il personale                                                                                     | 1.251.282  | 1.320.335  |
| 10) ammortamenti e svalutazioni                                                                                   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 21.312     | 33.556     |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                                                | 250        | 250        |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                                                  | 21.062     | 33.306     |
| Totale ammortamenti e svalutazioni                                                                                | 21.312     | 33.556     |
| 12) accantonamenti per rischi                                                                                     | -          | 53.573     |
| 14) oneri diversi di gestione                                                                                     | 38.847     | 56.216     |
| Totale costi della produzione                                                                                     | 2.108.812  | 2.111.445  |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)                                                            | 8.151      | 19.293     |
| <b>C) Proventi e oneri finanziari</b>                                                                             |            |            |
| 16) altri proventi finanziari                                                                                     |            |            |
| d) proventi diversi dai precedenti                                                                                |            |            |
| altri                                                                                                             | 7.432      | 110        |
| Totale proventi diversi dai precedenti                                                                            | 7.432      | 110        |
| Totale altri proventi finanziari                                                                                  | 7.432      | 110        |
| 17) interessi e altri oneri finanziari                                                                            |            |            |
| altri                                                                                                             | 12.156     | 15.226     |
| Totale interessi e altri oneri finanziari                                                                         | 12.156     | 15.226     |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)                                                      | (4.724)    | (15.116)   |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)                                                                 | 3.427      | 4.177      |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                          |            |            |
| imposte correnti                                                                                                  | 339        | 2.953      |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate                                 | 339        | 2.953      |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio                                                                                | 3.088      | 1.224      |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, Signori Consiglieri,  
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 3.088.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Nel corso del 2023 la Fondazione ha visto l'insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione (maggio 2023), al termine del periodo di commissariamento che ha innanzitutto garantito la continuità delle produzioni già in corso e consolidato gli impegni e la programmazione in fieri per il secondo semestre, ottemperando, altresì, alla pubblicazione della manifestazione di pubblico interesse per la ricerca del nuovo direttore artistico.

L'Orchestra, confermando le previsioni per l'anno, ha consolidato la propria presenza con la produzione sinfonica sul territorio della Regione con le stagioni a titolo esemplificativo di Fermo, Jesi, Fabriano, Macerata. Va rilevato che, nonostante non possano dirsi definitivamente superate le criticità derivate dalla pandemia, il pubblico ha avuto un notevole incremento sia in termini di presenze che di rinnovo e di nuovi abbonamenti.

Sviluppata l'offerta di educational, di particolare rilievo è l'avvio del progetto speciale "Le vie di San Francesco", unico ente culturale della regione a celebrare in musica le ricorrenze del Santo che segneranno i prossimi anni, ossia la Regula bullata (2023), le Stimmate (2024), il Cantico delle Creature (2025) e infine la morte avvenuta 800 anni fa (2026). Un progetto speciale, quindi, che guarda in prospettiva temporale ai prossimi anni di programmazione.

L'Orchestra è stata impiegata nelle produzioni liriche del MOF, della Rete Lirica delle Marche e in quelle del Teatro Pergolesi Spontini di Jesi, confermando la sua funzione di servizio e collaborazione con le principali attività liriche delle Marche.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

| Tipo Bene                     | % Ammortamento |
|-------------------------------|----------------|
| Impianti                      | 10%            |
| Attrezzature                  | 15,50%         |
| Strumenti musicali            | 15,50%         |
| Spartiti musicali             | 15,50%         |
| Mobili e arredi vari          | 12%            |
| Macchine elettroniche ufficio | 20%            |
| Automezzi                     | 20%            |
| Telefoni cellulari            | 15%            |

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La Fondazione si è avvalsa della facoltà di rivalutare le immobilizzazioni materiali, limitatamente agli strumenti musicali, in base alle leggi n. 147 del 2013 e n. 160 del 2019.

### Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del valore di presumibile realizzo. Il criterio del costo ammortizzato, per tali crediti, non è stato applicato e l'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta, trattandosi di crediti prevalentemente con scadenza inferiore a 12 mesi.

### Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato, e l'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata, stante l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica della Fondazione.

**Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

**Rimanenze magazzino**

Le rimanenze, valutate al costo di acquisizione, si riferiscono a beni che saranno ceduti a titolo di omaggio.

**Partecipazioni**

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione e sono relative al Consorzio Marche Spettacolo.

**Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

**Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Altre informazioni**

La Fondazione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

|                                   | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|-----------------------------------|------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                              |                            |                              |                         |
| Costo                             | 24.940                       | 742.691                    | 2.000                        | 769.631                 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 24.565                       | 682.646                    |                              | 707.211                 |
| Valore di bilancio                | 375                          | 60.044                     | 2.000                        | 62.419                  |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                              |                            |                              |                         |
| Incrementi per acquisizioni       | -                            | 2.392                      | -                            | 2.392                   |
| Ammortamento dell'esercizio       | 250                          | 21.062                     |                              | 21.312                  |
| Totale variazioni                 | (250)                        | (18.670)                   | -                            | (18.920)                |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                              |                            |                              |                         |
| Costo                             | 24.940                       | 745.084                    | 2.000                        | 772.024                 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 24.815                       | 703.709                    |                              | 728.524                 |
| Valore di bilancio                | 125                          | 41.374                     | 2.000                        | 43.499                  |

#### Immobilizzazioni immateriali

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 125                 | 375                 | (250)      |

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

|                                   | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                                                                     |                                    |                                     |
| Costo                             | 12.290                                                                              | 12.650                             | 24.940                              |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 11.915                                                                              | 12.650                             | 24.565                              |
| Valore di bilancio                | 375                                                                                 | -                                  | 375                                 |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                                                                     |                                    |                                     |
| Ammortamento dell'esercizio       | 250                                                                                 | -                                  | 250                                 |
| Totale variazioni                 | (250)                                                                               | -                                  | (250)                               |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                                                                     |                                    |                                     |
| Costo                             | 12.290                                                                              | 12.650                             | 24.940                              |

|                                          | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b> | 12.165                                                                              | 12.650                             | 24.815                              |
| <b>Valore di bilancio</b>                | 125                                                                                 | -                                  | 125                                 |

### Immobilizzazioni materiali

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 41.374              | 60.044              | (18.670)   |

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

|                                          | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|------------------------------------------|------------------------|----------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>        |                        |                                        |                                  |                                   |
| <b>Costo</b>                             | 106.114                | 271.602                                | 364.975                          | 742.691                           |
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b> | 105.863                | 266.861                                | 309.922                          | 682.646                           |
| <b>Valore di bilancio</b>                | 251                    | 4.741                                  | 55.053                           | 60.044                            |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>         |                        |                                        |                                  |                                   |
| <b>Incrementi per acquisizioni</b>       | -                      | -                                      | 2.392                            | 2.392                             |
| <b>Ammortamento dell'esercizio</b>       | -                      | 877                                    | 20.185                           | 21.062                            |
| <b>Totale variazioni</b>                 | -                      | (877)                                  | (17.793)                         | (18.670)                          |
| <b>Valore di fine esercizio</b>          |                        |                                        |                                  |                                   |
| <b>Costo</b>                             | 106.114                | 271.602                                | 367.368                          | 745.084                           |
| <b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b> | 105.863                | 267.738                                | 330.108                          | 703.709                           |
| <b>Valore di bilancio</b>                | 251                    | 3.864                                  | 37.260                           | 41.374                            |

### Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 si elencano le seguenti immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della Fondazione al 31/12/2023 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Come già evidenziato nelle premesse di questa nota integrativa, le immobilizzazioni materiali sono state rivalutate in base a leggi (speciali, generali o di settore) e non si è proceduto a rivalutazioni discrezionali o volontarie, trovando le rivalutazioni effettuate il limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

| Descrizione cespiti        | Costo storico 31/12/13 | Rivalutazione Legge 147/2013 | Rivalutazione Legge 160/2019 |
|----------------------------|------------------------|------------------------------|------------------------------|
| TAM-TAM / SUPPORTO PIATTI  | € 473,89               | € 200,00                     | € 150,00                     |
| TIMPANO 26"                | € 578,94               | € 500,00                     | € 400,00                     |
| TIMPANO 29"                | € 578,94               | € 500,00                     | € 400,00                     |
| TIMPANO SYMOHONIC MAJESTIC | € 2.583,33             | € 1.250,00                   | € 1.000,00                   |
| TIMPANO SYMPHONIC          | € 2.250,00             | € 1.250,00                   | € 1.000,00                   |
| N.2 COPPIE PIATTI 18"- 20" | € 1.085,98             | € 400,00                     | € 300,00                     |
| PIATTO SOSPESO UFIP SERIES | € 200,00               | € 70,00                      | € 40,00                      |
| N.7 BATTENTI               | € 365,00               | € 150,00                     | € 100,00                     |

|                             |                     |                    |                    |
|-----------------------------|---------------------|--------------------|--------------------|
| N.1 LEFIMA 20/281           | € 175,00            | € 70,00            | € 40,00            |
| N.1 TR/BC 10"               | € 100,00            | € 30,00            | € 20,00            |
| N. 61 LEGGII + CASSE PORTAL | € 3.102,10          | € 1.000,00         | € 800,00           |
| N.1 TROMBONE BASSO HOLTON   | € 1.000,00          | € 500,00           | € 300,00           |
| TASTIERA H6                 | € 1.125,00          | € 300,00           | € 100,00           |
| PIANOFORTE NERO 1/2 CODA    | € 12.000,00         | € 5.000,00         | € 3.900,00         |
| PIANOFORTE VERT. YAMAHA     | € 4.200,00          | € 1.800,00         | € 1.200,00         |
| PIANOFORTE VERT. YAMAHA     | € 4.200,00          | € 1.800,00         | € 1.200,00         |
| PIANOFORTE VERT. SCHIMMEL   | € 4.800,00          | € 2.500,00         | € 1.900,00         |
| N.1 PIANOFORTE CODA CC213   | € 21.960,00         | € 9.000,00         | € 6.500,00         |
| N.1 PIANOFORTE GRAN CODA    | € 74.000,00         | € 45.000,00        | € 39.000,00        |
| STRUM. MUSICALI             | € 2.079,83          | € 1.070,00         | € 800,00           |
| <b>TOTALE</b>               | <b>€ 136.858,01</b> | <b>€ 72.390,00</b> | <b>€ 59.150,00</b> |

## Immobilizzazioni finanziarie

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 2.000               | 2.000               |            |

## Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

|                                   | Partecipazioni in altre imprese | Totale Partecipazioni |
|-----------------------------------|---------------------------------|-----------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                 |                       |
| Costo                             | 2.000                           | 2.000                 |
| <b>Valore di bilancio</b>         | 2.000                           | 2.000                 |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                 |                       |
| Costo                             | 2.000                           | 2.000                 |
| <b>Valore di bilancio</b>         | 2.000                           | 2.000                 |

### Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Fondazione.

## Attivo circolante

### Rimanenze

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 8.471               | 8.471               |            |

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 753.917             | 913.497             | (159.580)  |

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|                                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|-------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 179.478                    | 16.634                    | 196.112                  | 196.112                          | -                                |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante     | 14.857                     | 11.392                    | 26.249                   | 26.249                           | -                                |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante   | 719.162                    | (187.606)                 | 531.556                  | 530.731                          | 825                              |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b> | <b>913.497</b>             | <b>(159.580)</b>          | <b>753.917</b>           | <b>753.092</b>                   | <b>825</b>                       |

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

| Area geografica                                       | Italia         | Totale         |
|-------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 196.112        | 196.112        |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante     | 26.249         | 26.249         |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante   | 531.556        | 531.556        |
| <b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b> | <b>753.917</b> | <b>753.917</b> |

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

| Descrizione                | F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile | Totale        |
|----------------------------|----------------------------------------------|---------------|
| Saldo al 31/12/2022        | 36.994                                       | 36.994        |
| Utilizzo nell'esercizio    | 0                                            | 0             |
| <b>Saldo al 31/12/2023</b> | <b>36.994</b>                                | <b>36.994</b> |

## Disponibilità liquide

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 231.656             | 18.989              | 212.667    |

|                            | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 17.923                     | 211.158                   | 229.081                  |

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Denaro e altri valori in cassa</b> | 1.065                      | 1.510                     | 2.575                    |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>   | 18.989                     | 212.667                   | 231.656                  |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 3.665               | 2.890               | 775        |

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

|                                       | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Risconti attivi</b>                | 2.890                      | 775                       | 3.665                    |
| <b>Totale ratei e risconti attivi</b> | 2.890                      | 775                       | 3.665                    |

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 109.716             | 106.628             | 3.088      |

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

|                                 | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------|----------------------------|------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------------|
|                                 |                            | Altre destinazioni                                   |                       |                          |
| Riserve di rivalutazione        | 112.860                    | -                                                    |                       | 112.860                  |
| Riserva legale                  | 52                         | -                                                    |                       | 52                       |
| Altre riserve                   |                            |                                                      |                       |                          |
| Riserva straordinaria           | 30.270                     | 1.223                                                |                       | 31.493                   |
| Varie altre riserve             | 212.156                    | 1                                                    |                       | 212.157                  |
| Totale altre riserve            | 242.426                    | 1.224                                                |                       | 243.650                  |
| Utili (perdite) portati a nuovo | (249.934)                  | -                                                    |                       | (249.934)                |
| Utile (perdita) dell'esercizio  | 1.224                      | -                                                    | 3.088                 | 3.088                    |
| Totale patrimonio netto         | 106.628                    | -                                                    | 3.088                 | 109.716                  |

### Dettaglio delle varie altre riserve

| Descrizione                                    | Importo |
|------------------------------------------------|---------|
| Fondo di dotazione                             | 85.567  |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1)     |
| Patrimonio vincolato                           | 126.591 |
| Totale                                         | 212.157 |

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

|                          | Importo | Possibilità di utilizzazione |
|--------------------------|---------|------------------------------|
| Riserve di rivalutazione | 112.860 | A,B                          |
| Riserva legale           | 52      | A,B                          |
| Altre riserve            |         |                              |
| Riserva straordinaria    | 31.493  | A,B                          |
| Varie altre riserve      | 212.157 |                              |
| Totale altre riserve     | 243.650 |                              |

|                       | Importo        | Possibilità di utilizzazione |
|-----------------------|----------------|------------------------------|
| Utili portati a nuovo | (249.934)      | A,B                          |
| <b>Totale</b>         | <b>106.628</b> |                              |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

| Descrizione                                    | Importo        | Possibilità di utilizzazioni |
|------------------------------------------------|----------------|------------------------------|
| Fondo di dotazione                             | 85.567         | A,B                          |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1)            | A,B                          |
| Patrimonio vincolato                           | 126.591        | A,B                          |
| <b>Totale</b>                                  | <b>212.157</b> |                              |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

|                                                | Riserva legale | Riserva... | Risultato d'esercizio | Totale  |
|------------------------------------------------|----------------|------------|-----------------------|---------|
| <b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>    | 52             | 103.398    | 1.954                 | 105.404 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio      |                |            |                       |         |
| - altre destinazioni                           |                | 1.954      | (1.954)               |         |
| Altre variazioni                               |                |            |                       |         |
| - Incrementi                                   |                |            |                       |         |
| - Decrementi                                   |                |            |                       |         |
| Risultato dell'esercizio precedente            |                |            | 1.224                 | 1.224   |
| <b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b> | 52             | 105.352    | 1.224                 | 106.628 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio      |                |            |                       |         |
| - altre destinazioni                           |                | 1.224      | (1.224)               |         |
| Altre variazioni                               |                |            |                       |         |
| - Incrementi                                   |                |            |                       |         |
| - Decrementi                                   |                |            |                       |         |
| Risultato dell'esercizio corrente              |                |            | 3.088                 | 3.088   |
| <b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>   | 52             | 106.576    | 3.088                 | 109.716 |

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 62.725              | 63.725              | (1.000)    |

|                            | Altri fondi | Totale fondi per rischi e oneri |
|----------------------------|-------------|---------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 63.725      | 63.725                          |
| Variazioni nell'esercizio  |             |                                 |
| Totale variazioni          | (1.000)     | (1.000)                         |
| Valore di fine esercizio   | 62.725      | 62.725                          |

La voce "Altri fondi", al 31/12/2023, si riferisce a controversie legali.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 424.728             | 384.298             | 40.430     |

|                               | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio    | 384.298                                            |
| Variazioni nell'esercizio     |                                                    |
| Accantonamento nell'esercizio | 43.522                                             |
| Utilizzo nell'esercizio       | 3.092                                              |
| Totale variazioni             | 40.430                                             |
| Valore di fine esercizio      | 424.728                                            |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 414.533             | 441.790             | (27.257)   |

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

|                        | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso banche    | 20.000                     | (20.000)                  | -                        | -                                |
| Debiti verso fornitori | 207.558                    | (1.335)                   | 206.223                  | 206.223                          |

|                                                            | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti tributari                                           | 31.448                     | 2.298                     | 33.746                   | 33.746                           |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 57.442                     | (11.419)                  | 46.023                   | 46.023                           |
| Altri debiti                                               | 125.342                    | 3.200                     | 128.542                  | 128.542                          |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>441.790</b>             | <b>(27.257)</b>           | <b>414.533</b>           | <b>414.534</b>                   |

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate di cui Euro 339 per Irap. Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

|                  | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale         |
|------------------|----------------------------------------|----------------|
| <b>Ammontare</b> | <b>414.533</b>                         | <b>414.533</b> |

|                                                            | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale         |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------------|
| Debiti verso fornitori                                     | 206.223                                | 206.223        |
| Debiti tributari                                           | 33.746                                 | 33.746         |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 46.023                                 | 46.023         |
| Altri debiti                                               | 128.542                                | 128.542        |
| <b>Totale debiti</b>                                       | <b>414.533</b>                         | <b>414.533</b> |

### Ratei e risconti passivi

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 29.506              | 9.825               | 19.681     |

|                                        | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi                          | 9.825                      | 13.492                    | 23.317                   |
| Risconti passivi                       | -                          | 6.189                     | 6.189                    |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | <b>9.825</b>               | <b>19.681</b>             | <b>29.506</b>            |

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono espone le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

### Valore della produzione

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 2.116.963           | 2.130.738           | (13.775)   |

| Descrizione                  | 31/12/2023       | 31/12/2022       | Variazioni      |
|------------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| Ricavi vendite e prestazioni | 2.116.749        | 2.041.563        | 75.186          |
| Altri ricavi e proventi      | 214              | 89.175           | (88.961)        |
| <b>Totale</b>                | <b>2.116.963</b> | <b>2.130.738</b> | <b>(13.775)</b> |

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Categoria di attività   | Valore esercizio corrente |
|-------------------------|---------------------------|
| Attività caratteristica | 2.116.749                 |
| <b>Totale</b>           | <b>2.116.749</b>          |

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Area geografica | Valore esercizio corrente |
|-----------------|---------------------------|
| Italia          | 2.116.749                 |
| <b>Totale</b>   | <b>2.116.749</b>          |

### Costi della produzione

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 2.108.812           | 2.111.445           | (2.633)    |

| Descrizione                        | 31/12/2023 | 31/12/2022 | Variazioni |
|------------------------------------|------------|------------|------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci |            | 69         | (69)       |
| Servizi                            | 736.342    | 595.067    | 141.275    |
| Godimento di beni di terzi         | 61.029     | 52.629     | 8.400      |
| Salari e stipendi                  | 938.608    | 972.011    | (33.403)   |
| Oneri sociali                      | 269.152    | 277.712    | (8.560)    |
| Trattamento di fine rapporto       | 43.522     | 70.612     | (27.090)   |

| Descrizione                               | 31/12/2023       | 31/12/2022       | Variazioni     |
|-------------------------------------------|------------------|------------------|----------------|
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 250              | 250              |                |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali   | 21.062           | 33.306           | (12.244)       |
| Accantonamento per rischi                 |                  | 53.573           | (53.573)       |
| Oneri diversi di gestione                 | 38.847           | 56.216           | (17.369)       |
| <b>Totale</b>                             | <b>2.108.812</b> | <b>2.111.445</b> | <b>(2.633)</b> |

## Proventi e oneri finanziari

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| (4.724)             | (15.116)            | 10.392     |

| Descrizione                          | 31/12/2023     | 31/12/2022      | Variazioni    |
|--------------------------------------|----------------|-----------------|---------------|
| Proventi diversi dai precedenti      | 7.432          | 110             | 7.322         |
| (Interessi e altri oneri finanziari) | (12.156)       | (15.226)        | 3.070         |
| <b>Totale</b>                        | <b>(4.724)</b> | <b>(15.116)</b> | <b>10.392</b> |

## Altri proventi finanziari

| Descrizione                 | Altre        | Totale       |
|-----------------------------|--------------|--------------|
| Interessi bancari e postali | 7.432        | 7.432        |
| <b>Totale</b>               | <b>7.432</b> | <b>7.432</b> |

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

| Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 339                 | 2.953               | (2.614)    |

| Imposte                  | Saldo al 31/12/2023 | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni     |
|--------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
| <b>Imposte correnti:</b> | <b>339</b>          | <b>2.953</b>        | <b>(2.614)</b> |
| IRAP                     | 339                 | 2.953               | (2.614)        |
| <b>Totale</b>            | <b>339</b>          | <b>2.953</b>        | <b>(2.614)</b> |

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

|                   | Numero medio |
|-------------------|--------------|
| Altri dipendenti  | 62           |
| Totale Dipendenti | 62           |

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi di revisione legale:

|                                                                               | Valore |
|-------------------------------------------------------------------------------|--------|
| Revisione legale dei conti annuali                                            | 1.550  |
| Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione | 1.550  |

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Fondazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

In data 26 febbraio 2024 è stato nominato il nuovo direttore artistico. La breve proroga al consulente artistico uscente ha permesso di garantire continuità di programmazione e produzione artistica, delineando la stagione. Promossa la seconda edizione del progetto speciale "Le vie di San Francesco", è stata calendarizzata la partecipazione dell'Orchestra al Concorso Lirico Internazionale Gigli-Tebaldi-Corelli", prima edizione, promosso dalla Regione Marche; rinnovata la collaborazione con gli Amici della Musica di Ancona nella previsione di un cartellone cameristico/sinfonico che vede la FORM portare nel capoluogo, per la prima volta, una stagione sinfonica nonché riattivare la collaborazione con la Fondazione Muse Corelli per la stagione lirica. La produzione sinfonica prevede la presenza, in più date di concerto, dell'Orchestra su tutto il territorio della regione (Jesi, Macerata, Osimo, Chiaravalle, Senigallia, Urbino, Fabriano, Macerata, Ancona) nonché l'ampliamento dell'offerta degli educational e dei family concert. Visti i dati di pubblico del pregresso anno, non ancora completamente superata la crisi derivata dal periodo pandemico, è plausibile prefigurare un incremento nei dati di pubblico presente, degli abbonamenti sia come rinnovo che come nuovi abbonamenti e del cosiddetto "nuovo pubblico" ossia nell'attività rivolta alle scuole e ai più giovani. Il livello degli artisti coinvolti (direttori e solisti) è di assoluto prestigio, di rilevanza internazionale, assicurando così il giusto ruolo di ente di eccellenza e di rilevanza artistica dell'Orchestra a livello regionale e nazionale.

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

**Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La Fondazione non ha strumenti finanziari derivati.

**Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

La Fondazione ha provveduto a pubblicare nel sito internet le informazioni richieste dalla legge 124/2017. Di seguito le sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici a qualsiasi titolo da pubbliche amministrazioni, enti pubblici o in controllo pubblico.

| Soggetto                                                         | Euro | Importo    |
|------------------------------------------------------------------|------|------------|
| Ministero beni e attività Culturali saldo contributo FUS 2022    | Euro | 243.202,59 |
| Ministero beni e attività Culturali 1° acconto FUS 2023          | Euro | 673.045,76 |
| Ministero beni e attività Culturali 2° acconto FUS 2023          | Euro | 26.220,64  |
| Regione Marche acconto contributo 2022                           | Euro | 170.000,00 |
| Regione Marche acconto contributo 2023                           | Euro | 170.000,00 |
| Regione Marche progetti Vienna e Roma 2022                       | Euro | 56.000,00  |
| Regione Marche saldo contributo 2022                             | Euro | 170.000,00 |
| Comune di Macerata quota associativa 2023 e contributo 2021/2022 | Euro | 15.000,00  |
| Comune di Fano quote associative                                 | Euro | 23.000,00  |
| Università Politecnica delle Marche art bonus                    | Euro | 18.000,00  |
| Conservatorio G. Rossini Pesaro contratto di servizio            | Euro | 28.613,00  |
| Associazione Arena Sferisterio Macerata contratto di servizio    | Euro | 265.025,00 |
| Fondazione Pergolesi Spontini contratto di servizio              | Euro | 161.840,00 |
| Fondazione Rete Lirica delle Marche contratto di servizio        | Euro | 57.600,00  |
| Associazione Amici della Musica contratto di servizio            | Euro | 10.000,00  |
| Polo Music Associazione Musicale contratto di servizio           | Euro | 10.000,00  |
| Ente Concerti contratto di servizio                              | Euro | 19.000,00  |
| Associazione Musicale ArteinMusica contratto di servizio         | Euro | 11.800,00  |

**Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'Assemblea e al Consiglio di amministrazione di destinare il risultato d'esercizio, pari ad Euro 3.088, ad incremento del patrimonio netto della Fondazione.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Ancona, 27 marzo 2024.

Per il Consiglio di Amministrazione.

Il Presidente Avv. Fabrizio Del Gobbo \_\_\_\_\_

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto \_\_\_\_\_ iscritto all'albo dei \_\_\_\_\_ di \_\_\_\_\_ al n. \_\_\_\_\_ quale incaricato della società', ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Data, \_\_/\_\_/\_\_\_\_